

CHR-103

Human Rights Immerging Issues and Judicial Approaches

मानवाधिकारों के मुद्दे और न्यायिक दृष्टिकोण

Certificate in Human Rights (CHR-19)

Examination, 2019

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an essay on development of Human Rights.

मानवाधिकारों के विकास पर एक निबन्ध लिखें।

2. Explain the importance of public interest litigation in protection and promotion of Human Rights with the help of laws.

विनिश्चित विधियों की सहायता से मानव अधिकारों के संरक्षण और संवर्धन में जनहित याचिका के महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।

3. What do you understand by sexual harassment at workplace ? Explain the duties of the employer in dealing with cases of sexual harassment.

कार्य स्थल पर यौन उत्पीड़न से आप क्या समझते हैं? यौन उत्पीड़न के मामलों का निपटान करने में नियोक्ता के कर्तव्यों को स्पष्ट कीजिए।

4. Discuss judiciary's contribution in protection of Human Rights of weaker section of society.

समाज में कमजोर वर्गों के मानव अधिकारों के संरक्षण हेतु न्यायपालिका के योगदान पर चर्चा कीजिए।

5. 'Supreme court is a sentinel of the fundamental Rights.'
Discuss this statement.

“उच्चतम न्यायालय मूल अधिकारों का सजग प्रहरी है।” इस कथन की विवेचना कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the increasing importance of Human Rights.

मानवाधिकारों के बढ़ते हुए महत्त्व की व्याख्या कीजिए।

2. Discuss the origin and development of PIL.

लोकहितवाद की उत्पत्ति एवं विकास की विवेचना कीजिए।

3. Define Judicial Activism and write about its importance.

न्यायिक सक्रियता को परिभाषित कीजिए एवं इसके महत्त्व को बताइए।

4. What do you mean by Human Rights ? Write its objects and importance.

मानव अधिकार से आप क्या समझते हैं? इसके उद्देश्य एवं महत्त्व को बताइए।

5. Write an essay on Human Rights of children.

बालकों के मानव अधिकारों पर एक निबन्ध लिखिए।

6. Discuss law relating to Human Rights of women.

महिलाओं के मानव अधिकार सम्बन्धी विधियों की चर्चा कीजिए।

7. How science and technology has effected the Human Rights ?

विज्ञान और तकनीक ने किस प्रकार मानव अधिकारों को प्रभावित किया है?

8. Write an essay on cyber world and technology.

साइबर संसार और तकनीक पर निबन्ध लिखिए।
